<sup>f</sup> Gold. l. c., pag. 47.

<sup>g</sup> *Hist. littér. de la France*, tom. III, p. 518 seq.

<sup>h</sup> Sirmund. Opp., tom. II, p. 908, edit. Paris.

<sup>i</sup> Usser., Vet. Hibern. epist. sylog., p. 10-12.

A que nomen sic referente, *Columbanus Hunaldo*; ut recte habetur apud Sirmundum <sup>b</sup> et Usserium <sup>i</sup>. Acrostichis in Canisiano exemplari desideratur <sup>j</sup>. II. *Monosticon Carmen*, sive *Monosticha*, e ms. Codice Frisingensi desumpsit Canisius <sup>k</sup>. Dubitat Basnagius an Columbani sit opus sincerum: sed immixto, ut censem clarissimi viri <sup>l</sup>, qui et ejus varias editiones enumerant: sed bac de re consulendum in primis Fabricius <sup>m</sup>. III. Carmen est *Epistola ad Fedolium*, e ms. Sangallensi a Goldasto in lucem emissâ <sup>n</sup>, atque Hibernicis Epistolis ab Usserio intexta, qui eam recensens, haec habet <sup>o</sup>: « Versibus bipedalibus Adonicis est conscripta, elisionis syllabarum occasione omni evitata, ut Carmen esset constanter πεντασύλλαφον. Annexi sunt et hexametri sex, in quorum B antepenultimo ætatem suam auctor prodit. » Quod quidem superius § 4, nobis animadversum. IV. denique Epigramma est in *Mulieres*, quod item Goldasto acceptum referimus. Exstat prius eiusdem sancti Columbani *Rhythmus de vanitate et miseria vitæ mortalis*. Incipit: *Mundus iste transit*, etc. Occurrit apud Usserium <sup>p</sup>, et in bibliotheca PP. Lugdunensi <sup>q</sup>. Verum hic rhythmus idem omnino est ac Epistola sexta, ac propterea nobis omissus, ut ad eam superius monuimus. Cæterum sancti Columbani Opera que hic usque recensuimus, in meliorem ordinem redacta, notulis etiam subinde sive restituere, sive illustrare pro virili studiuimus.

<sup>j</sup> Canis. Ther., tom. I, p. 779.

<sup>k</sup> Id. *ibid.*, pag. 775 seq.

<sup>l</sup> *Hist. littér. de la France*, l. c., pag. 519.

<sup>m</sup> Fabric. Bibl. med. Latin., tom. I, p. 1129.

<sup>n</sup> Gold. l. c., pag. 52.

<sup>o</sup> Usser. l. c., pag. 13.

<sup>p</sup> Usser. l. c., pag. 6, 7.

<sup>q</sup> Bibl. PP. Lugd., tom. XII, p. 36.

#### OBSERVATIO CRITICA IN REGULAM SEQUENTEM.

(Brokie, Cod. Regularum, l. I.)

Inter reliquos monasticæ vitæ propagatores sæculo sexto florentes, celeberrimum nomen obtinuit S. Columbanus *abbas*, natione Scotus, in monasterio Benchorensi educatus; sed utrum ex Benchoria Hibernensi, an vero ex hodiernæ Scotorum coenobio Benchorensibus, disceptatur acriter ab utriusque gentis inquilinis. Varia enim Benchorensia coenobia reperimus, quorum primum in hodierna Wallia situm erat, a Ven. Beda in sua gentis Anglorum Historia Ecclesiastica celebratum, a quo forsitan et reliqua originem suam duxerunt, quamvis hodierni Scotorum coenobio ad ripam Deæ fluminis sito, et a S. Ternano discipulo S. Palladii erectorum, pro antiquitate certent: prout ex Monastico Scotico instruimus. Quod autem Benchorensse Hibernicum attinet, et illud existimamus verum S. Columbani monasterium; cum ibidem eum principia vitæ monasticæ posuisse testatur S. Bernardus in Vita S. Malachiae, qui tamen sanctissimus abbas haud adeo rite utramque gentem distinguit, sed saepius Scotos cum Hibernis confundit. Uicunque vero hæc sint, S. Columbanus cum turba monachorum Scotorum et Hibernensium secessit in Gallias, circa annum 590, ætatis vero sue 30, ubi Luxoviense extrixit monasterium, in quod arctam monachorum Scotorum disciplinam introduxit, ac regimur paternarum traditionum index. Dum igitur Luxovium plurimos confluere videret ex viciniis regionibus monachos, pro iisdem hanc presentem Regulam conscripsit, rigidamque Scotorum disciplinam quodammodo mitigavit, perpetuum tamen jejunitum et silentium, omniummodumque obedientiam monachis suis mandavit, quod regimen monasterii a solo nutu abbatis dependere voluerit. Regula autem hæc primitiva est et originaria, nullam cum aliis regulis connexionem habens; quamvis Regula Benedictina jam per plures annos ante adventum S. Columbani apud Gallos a S. Mauro promulgata fuerit: nullibi enim antiquarum regularum mentionem facit, sed duntaxat cap. 7 loquitur de mille monachis catholicis sub uno archimandrita, qui uniformiter, quoties de nocte convenienti, duodecim psalmos decantant, sive noctes longæ sint, sive breves. Ubi aperte loquitur de disciplina psallendi in monasteriis Columbinis usitata, a S. Columba Magno Scotorum monachorum patriarcha per hodiernam Scotiam et Hiberniam erectis, cui etiam et *Regulam cuiusdam Patris* ascribimus. Interea hæc S. Columbani Regula novem capitibus constans, cui et hic decimum adjecit Holstenius, non omnia ad perfectionem vitæ monasticæ precepta necessaria